- 1 -

郑州市人口和计划生育委员会文件

郑人口〔2010〕55 号

郑州市人口和计划生育委员会
关于印发《郑州市优生促进工程实施方案》

的通知

各县（市、区）人口计生委，高新技术开发区、经济技术开发区

人口计生委，郑东新区、航空港区社会事业局：

现将《郑州市优生促进工程实施方案》》印发给你们，请结

合实际，认真抓好贯彻落实。

二〇一〇年五月二十五日

- 2 -

郑州市优生促进工程实施方案

为认真贯彻落实中共郑州市委、郑州市人民政府《关于印发

2010 年为民办理“十件实事”的通知》（郑文〔2010〕25 号）

和《关于印发〈郑州市“提高出生人口素质 提高家庭发展能力”

工程实施方案〉的通知》（郑发〔2010〕10 号）精神，进一步规

范开展我市优生促进工程，提高出生人口素质，特制定如下实施

方案。

一、指导思想

以科学发展观为指导，坚持以人为本、优质服务的理念，把

开展优生促进工程作为统筹解决人口问题、提高出生人口素质的

切入点，坚持面向城乡、面向家庭、面向育龄人群，以待孕、已

孕夫妇为重点，充分发挥人口和计划生育技术服务网络优势，动

员全社会力量，开展优生促进工程，不断提高出生人口素质，满

足广大育龄群众对优生优育的需求。

二、主要任务

进一步建立完善“政府主导、部门负责、财政支持、群众参

与”的工作机制，推动全社会关注和支持优生促进工程，全面开

展出生缺陷一级干预工作，加强优生宣传和咨询指导，普及出生

缺陷干预知识，努力降低出生缺陷发生率，着力提高出生人口素

- 3 -

质。孕前优生健康检查率达到 70%以上，已婚待孕夫妇出生缺陷

知识培训覆盖率、孕产妇出生缺陷知识普及率、叶酸营养素增补

率达到 90%以上。

三、主要内容

1．宣传倡导。利用广播电视、报刊杂志、互联网、培训讲

座等多种形式，发挥人口计生技术服务网络优势，广泛开展宣传

倡导工作，普及预防出生缺陷科学知识，营造有利于提高出生人

口素质的社会氛围。

2．健康促进。通过有组织的培训教育，引导待(已)孕夫妇

树立科学的婚育观念，改变不良生活方式，培养健康行为。合理

膳食营养，远离高危环境，避免接触有毒有害物质，预防感染，

谨慎用药，适量运动。

3．优生咨询。从事咨询的专业人员应对服务对象提供优生

服务的相关信息，提供有针对性的咨询解答，帮助服务对象选择

相应对策。

4．高危人群指导。要以病残儿鉴定、农村独女户成人伤病

残鉴定为重要的信息来源，确定高危人群服务对象，建立高危人

群档案，对其再生育进行跟踪服务指导。

5．孕前优生健康检查。在知情同意的前提下，规范提供孕

前优生检查服务（包括风疹病毒、巨细胞病毒、弓形虫病毒、单

- 4 -

纯疱疹病毒），对优生检测结果进行综合分析，为服务对象提出

科学的指导意见或转诊建议。

6．营养素增补。在知情的前提下，提供 6 个月（孕前 3 个

月和孕后 3 个月）的复合营养素免费供应，指导待孕、已孕已婚

育龄妇女合理增补含叶酸的复合营养素，降低出生缺陷发生风

险。

四、方法步骤

1．明确目标人群。实施免费出生缺陷一级干预的目标人群，

为户籍在郑州市符合生育政策的计划怀孕夫妇，及流入到本市符

合生育政策的流动人口。

2．建立优生服务档案。积极引导拟结婚对象接受婚前医学

检查。对已婚、待孕夫妇登记造册，组织参加优生优育相关知识

培训，开展孕前风险评估，规范建立孕前免费优生档案。

3．开展孕前优生检查和营养素补充。为目标人群提供孕前

优生筛查等相关服务，根据监测结果，及时反馈优生健康检查结

果。对检测结果正常的目标人群，发放 6 个月剂量的含叶酸的复

合营养素；对检测结果异常的目标人群，科学评估出生缺陷的发

生风险，为服务对象制定优生指导建议。

4．实行随访服务。根据孕前优生检查结果，对检测结果异

常的待孕夫妇提供治疗、转诊服务，做好跟踪随访服务；落实对

- 5 -

复合营养素补充的服用指导和随访服务；规范开展孕期和产后随

访服务。

五、免费项目及经费保障

（一）对目标人群提供的免费服务项目：

1．孕前优生优育、避孕节育、生殖健康科学知识培训，培

训时间不应少于一天；

2．婚前医学检查、孕前风险评估；

3．孕前优生筛查（风疹病毒、巨细胞病毒、弓形虫病毒、

单纯疱疹病毒）；

4．对目标人群提供孕前 3 个月和孕后 3 个月共计 6 个月叶

酸复合营养素。

（二）经费保障：

出生缺陷干预所需的专项经费纳入市、县两级财政预算，由

市、县两级按 3：7 的比例共同承担。专项经费用于开展出生缺

陷一级干预所需的宣传品制作、优生知识培训、孕前风险评估、

优生筛查、复合营养素补充等。

六、各级职责

1．市人口计生委：制定优生促进工程实施方案，开展对各

级优生咨询人员和实验室技术服务人员业务培训，负责对全市工

作的业务指导、督促检查、效果评估，做好总结推广工作。

- 6 -

2．县（市）区人口计生委：制定本地免费出生缺陷一级干

预服务工作流程，对目标人群做好出生缺陷预防知识的宣传、培

训工作，做好孕前优生筛查及叶酸营养素的供应，开展出生缺陷

一级预防咨询指导和技术服务，做好相关信息采集、分析和上报。

3．乡（镇）街道计生办：开展出生缺陷预防及遗传优生相

关知识的宣传、培训和咨询服务，对目标人群进行婚、孕、产前、

产后全程随访服务，掌握出生缺陷发生情况，在知情同意的原则

下，指导目标人群科学增补营养素，做好信息反馈工作。

4．村（社区）级：协助乡（镇）街道计生办做好目标人群

的排查登记，配合开展优生知识的宣传普及工作，引导待孕对象

自觉接受孕前培训教育、优生筛查，做好对目标人群的营养素补

充全程随访服务，做好相关信息的采集上报。

七、工作要求

1．加强组织领导。市人口计生委成立以党组书记、主任杨

传文为组长，副主任赵宏伟、助理调研员朱仙霞为副组长的领导

小组。领导小组下设办公室，办公室设在科技处，具体负责项目

执行情况的监督管理和评估。各县（市）区要成立相应组织机构，

精心组织实施，确保取得实效。

2．强化能力建设。要按照出生缺陷一级预防工作要求，不

断完善优生监测（筛查）实验室建设，提高装备水平；要加强对

- 7 -

技术服务人员的业务培训，提升服务能力，为广大群众提供规范

的优生指导服务。

3．加大财政投入。开展优生促进工程所需经费将列入各级

财政预算，设立专项资金予以保障，确保此项工程的顺利实施。

4．加强监督检查。各县（市）区要每月 2 号前，将优生促

进工程进度报市人口计生委。市人口计生委将采取核查档案资

料、入户调查、电话回访等方式，不定期对县（市）区优生促进

工程项目进展情况进行检查评估，其结果纳入年度责任目标考

核。

附件：1. 县（市）区出生缺陷干预孕前风险评估登记表

2. 县（市）区出生缺陷干预宣传培训登记表

3. 县（市）区出生缺陷干预免费发放复合营养素

登记表

4. 县（市）区出生缺陷干预优生检查登记表

5. 县（市）区出生缺陷预防工作汇总表

- 8 -

附件 1

序号 时间
免费服务手

册编号

女方

姓名

出生

年月
家庭住址

男方

姓名
孩次

风险评

估结果
评估医生

- 9 -

附件 2

序号 时间
免费服务手

册编号

女方

姓名

出生

年月
家庭住址

男方

姓名
孩次

发放优

生宣传

品（份）

培训内容 教 师

- 10 -

附件 3

序号 女方姓名 家庭住址 免费服务 册编号
现孕情况 发放记录

联系电话
未孕 孕月 日期 数量 签名

- 11 -

附件 4

序号 日期 姓名 年龄

现孕情况 筛查结果

家庭住址 联系电话
检查结果处

理意见
未孕 孕月 巨细胞 弓形体 风疹

单纯疱

疹

- 12 -

附件 5

县（市）区

投入

专项

经费

（万

元）

宣传教育培训 优生检测
叶酸发放（人

次数）

孕前风

险评估

人数

出 生 质 量

发放

优生

宣传

品

（份）

优生

咨询

人数

婚孕前

培训

（人

次）

宫内感染监测

检出

阳性

例数

B 超检

查人数

检出畸

形例数

免费人

数

自费

人数

出 生

人数

婴儿死

亡人数

出生缺

陷例数
免费人

数

自费

人数

新密市

新郑市

荥阳市

巩义市

登封市

中牟县

惠济区

管城区

金水区

二七区

高新区

- 13 -

中原区

上街区

经开区

郑州市

填表说明：此表于每月 2 号前上报。

负责人： 填表人：

- 14 -

主题词:计划生育 优生 工程 方案 通知

郑州市人口和计划生育委员会办公室 2010年5月25日印发